СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

___________                              г. Ковдор                               № _________

О мерах поддержки арендаторов муниципального имущества
 Ковдорского муниципального округа Мурманской области

В соответствии с пунктом 7 распоряжения Правительства Российской Федерации от 15.10.2022 № 3046-р, пунктом 4 Постановления правительства Мурманской области от 17.01.2023 № 20-ПП, Уставом муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области,
Совет депутатов Ковдорского муниципального округа РЕШИЛ:
 1. Предоставить арендаторам, являющимся физическими лицами,
в том числе индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами,
в которых одно и то же физическое лицо является единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем,
в случае если вышеуказанные физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призваны на военную службу в рамках частичной мобилизации в Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации                  от  21.09.2022  №  647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходят военную службу по контракту, заключенному                 в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998               № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных                  на Вооруженные Силы Российской Федерации:
1.1.  Отсрочку арендной платы по договорам аренды муниципального имущества Ковдорского муниципального округа Мурманской области, в том числе по договорам аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на следующих условиях:
1.1.1. Отсутствие использования арендуемого по договору аренды имущества в период прохождения военной службы лицом, указанным                       в пункте 1 настоящего постановления.
1.1.2. Арендатор направляет арендодателю уведомление                                    о предоставлении отсрочки по арендной плате с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы                        по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона                       от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»                    либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного  федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты.
1.1.3. Отсрочка предоставляется на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных                   на Вооруженные Силы Российской Федерации.
1.1.4. Задолженность  по  арендной  плате  по договору аренды подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к договору аренды со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных                                  на Вооруженные Силы Российской Федерации, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору аренды.
1.1.5. Установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки, не допускается.
1.1.6. Штрафы или иные меры ответственности в связи                                      с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы     по договору аренды, по которому предоставлялась отсрочка арендных платежей, в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды, не применяются.
1.1.7.  Коммунальные платежи по договору аренды  на период отсрочки арендной платы уплачиваются арендодателем.
1.2. Возможность расторжения договоров аренды муниципального имущества Ковдорского муниципального округа Мурманской области, в том числе договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, без применения штрафных санкций на следующих условиях:
1.2.1. Арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении договора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7  статьи  38  Федерального закона от  28.03.1998  № 53-ФЗ «О воинской обязанности   и военной службе» либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты.
1.2.2. Договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем уведомления о расторжении договора аренды.
1.2.3. Штрафы или иные меры ответственности в связи с расторжением договора аренды, в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды, не применяются.
2. Администрации Ковдорского муниципального округа обеспечить соблюдение подведомственными предприятиями и учреждениями  положений, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления,                         в отношении заключенных договоров аренды муниципального имущества.
3. Комитету по управлению муниципальным имуществом Ковдорского муниципального округа разработать и утвердить в срок не более 30 дней со дня принятия настоящего решения:
- форму уведомлений, предусмотренных подпунктами 1.1.2 и 1.2.1 пункта 1 настоящего решения;
- форму дополнительного соглашения об отсрочке внесения арендной платы по договору аренды объектов недвижимого муниципального имущества.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]Ковдорского муниципального округа                                             Н.А. Фирсова

Глава
Ковдорского муниципального округа		                                  С.Б. Сомов

«____»___________2023

                               Пояснительная записка
 к проекту решения Совета депутатов «О мерах поддержки арендаторов муниципального имущества
 Ковдорского муниципального округа Мурманской области»

          В целях оказания мер поддержки в период снижения деловой и потребительской активности на фоне недружественных действий иностранных государств, по договорам аренды муниципального имущества, в том числе по договорам аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, заключенным с лицами призваными на военную службу в рамках частичной мобилизации в Российской Федерации или проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предлагается установить меры поддержки рекомендованные пунктом 4 Постановления правительства Мурманской области от 17.01.2023 № 20-ПП.

___________________________

	АДМИНИСТРАЦИЯ
КОВДОРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина пл., д.1, г. Ковдор
Мурманской области, 184141

тел. (81535) 50242, факс (81535) 50242 доб. 0,
orgotdel@kovadm.ru
ОГРН 1025100575554
ИНН 5104001914 КПП 510401001

_______________№ _____________
на № __________ от____________

	Председателю Совета депутатов
Ковдорского муниципального округа
Н.А. Фирсовой

В соответствии со статьей 32 Устава муниципального образования Ковдорский муниципальный округ вношу для рассмотрения на очередном заседании Совета депутатов Ковдорского муниципального округа проект решения Совета депутатов Ковдорского МО «О мерах поддержки арендаторов муниципального имущества Ковдорского муниципального округа Мурманской области».
Настоящий проект решения Совета депутатов размещен:
- на официальном сайте администрации Ковдорского МО в сети Интернет во вкладке « Проекты решений Совета депутатов»;
          Официальным представителем при рассмотрении указанного проекта решения в Совете депутатов Ковдорского МО назначается Ридванский Евгений Анатольевич, начальник КУМИ Ковдорского МО.

Приложение:
1. Проект решения Совета депутатов Ковдорского МО на 3 л. в 1 экз.
2. Заключение отдела юридической консультации на 1 л. в 1 экз.
3. Пояснительная записка на 1 л. в 1 экз.

Глава
Ковдорского муниципального округа                                            С.Б. Сомов

	КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ
МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ
КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 Ленина пл., д. 1,  г. Ковдор, Мурманская область, 184141
 тел. (81535) 5 02 42 доб. 501
kumy@kovadm.ru
ОГРН 1025100575532
ИНН 5104001079 КПП 510401001

	Отдел юридической консультации администрации
Ковдорского муниципального округа

Управление финансов администрации
Ковдорского муниципального округа

	№
	01-21/

	на №

	от

Направляем Вам для дачи заключения на проект решения Совета депутатов Ковдорского муниципального округа «О мерах поддержки арендаторов муниципального имущества Ковдорского муниципального округа Мурманской области».
Прошу Вас рассмотреть и дать заключение на вышеуказанный проект решения в срок до 09.02.2023.

Приложение: на 4 л. в 01 экз.

Начальник КУМИ                                                                   Е.А. Ридванский

 (81535) 5 02 42 доб. 500